O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil 

reais), para atender ao desdobro da despesa especificada abaixo: 

I – Dotação a criar: 

a)   

02.08 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  
02.08.08 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  

20 Agricultura  
606 Extensão Rural  

0018 Nosso Campo em Produção

[...]

autorização para ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, por excesso de 

arrecadação. 

A presente abertura de crédito é necessária para viabilizar a utilização do 

recurso excedente, Emenda Parlamentar 202537060004, de autoria do Deputado 

Federal LUCIO MOSQUINI, no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil 

reais), visando à aquisição de trator agrícola de pneus, com vistas à beneficiar 

aproximadamente 100 (cem) famílias de pequenos produtores rurais deste município de 

Campo Novo de Rondônia-RO, aumentar a renda dos pequenos produtores rurais, incentivar a